
лл,

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА 
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

О реализации плана Стратегии духовно-нравственного 
воспитания детей в МО «Старицкий район» Тверской области 
на 2021-2023 годы

В целях совершенствования системы духовно-нравственного воспитания детей 
в МО «Старицкий район» Тверской области и на основании распоряжения Правительства 
Тверской области от 05.02.2018 № 28-рп

Администрация Старицкого района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план реализации Стратегии духовно-нравственного воспитания детей в МО 
«Старицкий район» Тверской области на 2021-2023 годы (приложение).

2. Назначить муниципальным координатором, ответственным за реализацию Стратегии 
духовно-нравственного воспитания детей в МО «Старицкий район» Тверской области на 
2021-2023 годы (далее -  Стратегия) отдел образования администрации Старицкого района 
Тверской области.

3. Снять с контроля п. 1 Плана реализации Стратегии духовно-нравственного 
воспитания детей в МО «Старицкий район» Тверской области на 2018-2020 г.г. 
постановления администрации Старицкого района от 30.03.2018 № 157 «О реализации 
Стратегии духовно-нравственного воспитания детей в МО «Старицкий район» Тверской 
области на 2018-2027 годы» как выполненный.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителей главы администрации Старицкого района Тверской области 
Марченко С.В., Рыжкову М.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Старица

Г лава Старицкого район С.Ю. Журавлев



Приложение 
к постановлению администрации 
Старицкого района Тверской области 

от 24.03.2021 № 146

План мероприятий по реализации Стратегии духовно-нравственного воспитания детей 
на территории МО «Старицкий район» Тверской области 

___________________________  на 2021 -  2023 годы ______
№
п/п

Мероприятие Срок
реализации

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Результат реализации мероприятия

1 2 3 4 5
Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере духовно-нравственного воспитания детей

1 Реализация Указа Президента РФ 
«Об объявлении в Российской 
Федерации Десятилетия детства» 
(План мероприятий в рамках 
Десятилетия детства на территории 
МО «Старицкий район»)

II квартал 
2021 года

отдел образования, отдел 
культуры, комитет по 

физической культуре и 
спорту, ГКУ СРЦН «Мой 

семейный центр» 
Старицкого района, ГБУЗ 

«Старицкая ЦРБ»

Принятие правового акта, 
утверждающего План мероприятий 
в рамках Десятилетия детства на территории 
МО «Старицкий район» Тверской области

Информационно-методическое сопровождение реализации Стратегии
2 Организация информационного 

сопровождения мероприятий по 
реализации Стратегии воспитания, 
размещение информации о 
мероприятиях духовно
нравственной направленности на 
сайтах, в информационно
телекоммуникационной сети 
Интернет, СМИ

Постоянно отдел образования, отдел 
культуры, комитет по 

физической культуре и 
спорту, ГКУ СРЦН «Мой 

семейный центр» 
Старицкого района, ГБУЗ 

«Старицкая ЦРБ», 
редакция газеты 

«Старицкий вестник»

Обеспечение доступа населения к полной и 
объективной информации об организации 
процесса воспитания в МО «Старицкий 
район» Тверской области.
Размещение информационных материалов о 
лучших проектах духовно-нравственного 
воспитания детей в образовательных 
организациях МО «Старицкий район» 
Тверской области с целью привлечения 
внимания общественности к реализации 
инновационной системы духовно
нравственного воспитания детей в Старицком 
районе



№
п/п

Мероприятие Срок
реализации

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Результат реализации мероприятия

1 2 3 4 5
3 Участие в общероссийских 

съездах, конференциях, семинарах 
по актуальным вопросам духовно
нравственного воспитания и 
формирования традиционных 
ценностей, моральных и этических 
норм у детей и молодежи с целью 
совершенствования системы 
воспитания подрастающего 
поколения в МО «Старицкий 
район» Тверской области

Ежегодно отдел образования, отдел 
культуры, комитет по 

физической культуре и 
спорту, ГКУ СРЦН «Мой 

семейный центр» 
Старицкого района, ГБУЗ 

«Старицкая ЦРБ»

Изучение научно-методического опыта 
субъектов Российской Федерации. 
Использование и внедрение позитивного 
опыта реализации проектов в рамках духовно
нравственного воспитания детей Старицкого 
района

4 Разработка методических 
рекомендаций, сборников и иных 
материалов по вопросам 
профилактики семейного 
неблагополучия, детской 
безнадзорности, социального 
сиротства, жестокого обращения в 
отношении несовершеннолетних, 
воспитания несовершеннолетних и 
развития института замещающих 
семей

2021 —
2023
годы

ГКУ СРЦН «Мой 
семейный центр» 

Старицкого района, КДН и 
ЗП

Размещение методических материалов по 
вопросам профилактики семейного 
неблагополучия, детской безнадзорности, 
социального сиротства, жестокого обращения 
в отношении несовершеннолетних 
в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

Формирование института наставничества и духовно-нравственного просвещения педагогического сообщества
5 Участие в Международных 

Рождественских образовательных 
чтений

Ежегодно Отдел образования Привлечение к участию в мероприятиях 
регионального этапа Международных 
Рождественских образовательных чтений 
наибольшего числа обучающихся и педагогов.



№
п/п

Мероприятие Срок
реализации

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Результат реализации мероприятия

1 2 3 4 5
6 Участие в Торопецкой Свято- 

Тихоновской православной 
международной конференции

Ежегодно Отдел образования, 
образовательные 

организации

Участие в проведении ежегодной Торопецкой 
Свято-Тихоновской православной 
международной конференции (далее -  
Конференция).

7 Участие и проведение 
педагогических конференций, 
чтений

Ежегодно Отдел образования Участие и проведение педагогических 
конференций и чтений для представителей 
педагогического сообщества

8 Участие в региональных, 
зональных совещаниях, семинарах 
по актуальным проблемам 
духовно-нравственного воспитания 
детей

В течение 
всего периода

Отдел образования, ГБУЗ 
«Старицкая ЦРБ», ГКУ 
СРЦН «Мой семейный 

центр» Старицкого 
района, отдел культуры, 
комитет по физической 

культуре и спорту

Участие в региональных, зональных 
совещаниях, семинарах по актуальным 
проблемам духовно-нравственного 
воспитания детей

9 Повышение квалификации 
педагогов предметной области 
«Основы духовно-нравственной 
культуры народов России»

Ежегодно Отдел образования, 
МКУ СРМК

Количество педагогов, прошедших 
повышение квалификации, не менее 10 
участников в год

10 Консультации по вопросам 
педагогики, детской и 
подростковой психологии

Ежегодно Отдел образования Проведение не менее 3 консультаций в год

11 Содействие в организации и 
проведении регионального этапа 
межрегионального конкурса 
«Лучшая образовательная 
организация по формированию 
системы духовно-нравственного 
развития и воспитания детей и 
молодежи «Вифлеемская звезда»

Ежегодно Отдел образования Обеспечение участия в региональном этапе 
межрегионального конкурса «Лучшая 
образовательная организация по 
формированию системы духовно
нравственного развития и воспитания детей и 
молодежи «Вифлеемская звезда»



№
п/п

Мероприятие Срок
реализации

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Результат реализации мероприятия

1 2 3 4 5
12 Участие в работе площадок для 

стажирования педагогов 
предметной области «Основы 
духовно-нравственной культуры 
народов России»

Ежегодно Отдел образования, 
МКУ СРМК

Участие в работе для стажирования педагогов 
предметной области «Основы духовно
нравственной культуры народов России».

13 Оказание содействия в 
деятельности центра «Образ» по 
духовно-нравственному 
воспитанию и просвещению в 
образовательных организациях, 
направленного на развитие 
образования в МО «Старицкий 
район» Тверской области

Ежегодно Отдел образования Увеличение количества детей, принявших 
участие в мероприятиях центра «Образ» 
по духовно-нравственному воспитанию и 
просвещению

Становление авторитета педагога. Повышение профессиональных компетенций педагогических работников
14 Оказание содействия в 

организации участия педагогов МО 
«Старицкий район» Тверской 
области во всероссийском конкурсе 
в области педагогики, воспитания 
и работы с детьми «За 
нравственный подвиг учителя»

Ежегодно Отдел образования Участие во всероссийском конкурсе в 
области педагогики, воспитания и работы с 
детьми «За нравственный подвиг учителя» 
педагогов

Формирование традиционных ценностей, моральных и этических норм у детей и молодежи

15 Реализация предметной области 
«Основы духовно-нравственной 
культуры народов России», 
«Основы религиозных культур и 
светской этики»

Ежегодно Отдел образования Охват общеобразовательных организаций МО 
«Старицкий район» Тверской области, 
реализующих предметную область «Основы 
духовно-нравственной культуры народов 
России», «Основы религиозных культур и 
светской этики» -  100 %



№
п/п

Мероприятие Срок
реализации

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Результат реализации мероприятия

1 2 3 4 5
16 Содействие в реализации курса 

«Краеведение» для обучающихся 6 
-  9 классов

Ежегодно Отдел образования Реализация курса «Краеведение» в 
общеобразовательных организациях МО 
«Старицкий район» Тверской области

17 Организация и проведение 
муниципального этапа и участие в 
региональном этапе всероссийской 
олимпиады школьников, в том 
числе «Основы православных 
культур»

Ежегодно Отдел образования, МКУ 
СРМК, МБОУ «СОШ ст. 

Старица»

Участие в муниципальном и в региональных 
этапах всероссийской олимпиады школьников 
образовательных организаций МО 
«Старицкий район» Тверской области, в том 
числе «Основы православных культур»

18 Реализация образовательного 
проекта «Нравственные основы 
семейной жизни» для 
обучающихся 10-11  классов

2021 -  
2023 годы

Отдел образования, МБОУ 
«Старицкая СОШ»

Реализация образовательного проекта 
«Нравственные основы семейной жизни» для 
обучающихся 10—11 классов

19 Содействие в организации участия 
обучающихся МО «Старицкий 
район» Тверской области в 
международном конкурсе юных 
чтецов «Живая классика»

Ежегодно Отдел образования, МБУ 
ДО «Центр 

дополнительного 
обазования»

Участие в муниципальном этапе и 
обеспечение участия обучающихся МО 
«Старицкий район» Тверской области в 
международном конкурсе юных чтецов 
«Живая классика»

20 Участие обучающихся МО 
«Старицкий район» Тверской 
области в международном конкуре 
«Красота Божьего мира»

Ежегодно Отдел образования Обеспечение участия обучающихся МО 
«Старицкий район» Тверской области в 
международном конкуре «Красота Божьего 
мира»

21 Участие в межрегиональном 
кинофестивале для детей, 
юношества и семьи «Моряна»

Ежегодно Отдел образования, МБУ 
ДО «Центр 

дополнительного 
образования», МБУ ДО 

«Старицкая ДШИ»

Обеспечение участия обучающихся МО 
«Старицкий район» Тверской области в 
межрегиональном кинофестивале для детей, 
юношества и семьи «Моряна»

22 Содействие в организации участия 
обучающихся МО «Старицкий 
район» Тверской области в

2021 -  
2023 годы

Отдел образования, отдел 
культуры, Центр духовного 
развития детей и молодежи

Обеспечение участия обучающихся МО 
«Старицкий район» Тверской области в 
международном конкурсе-фестивале



№
п/п

Мероприятие Срок
реализации

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Результат реализации мероприятия

1 2 3 4 5
международном конкурсе- 
фестивале «Пасхальное яйцо»

«Образ» «Пасхальное яйцо»

23 Участие в реализации 
регионального проекта «Нас 
пригласили во Дворец!»

2021 -  
2023 годы

Отдел образования Участие в проекте обучающихся 8 классов 
школ МО «Старицкий район» Тверской 
области

24 Участие в реализации 
регионального проекта «Живые 
уроки»

2021 -  
2023 годы

Отдел образования Участие в региональном проекте «Живые 
уроки» образовательных организаций МО 
«Старицкий район» Тверской области

25 Организация и проведение 
мероприятий в рамках реализации 
проекта для обучающихся 
образовательных организаций МО 
«Старицкий район» Тверской 
области «Уроки милосердия»

2021 -  
2023 годы

Отдел образования, 
Центр духовного развития 
детей и молодежи «Образ»

Участие обучающихся образовательных 
организаций МО «Старицкий район» Тверской 
области

26 Проведение благотворительной 
акции «Дорогою добра» (помощь 
многодетным и неполным семьям, 
семьям, воспитывающим детей- 
инвалидов)

Ежегодно ГКУ СРЦН «Мой 
семейный центр» 

Старицкого района, 
Центр духовного развития 
детей и молодежи «Образ»

Проведение акций, охват многодетных и 
неполных семей, семей, воспитывающих 
детей-инвалидов

27 Организация и проведение 
соревнований по игровым видам 
спорта «Рождественский турнир»

Январь,
ежегодно

Комитет по физической 
культуре и спорту

Ежегодное проведение соревнований

28 Участие в межрегиональном 
форуме молодежи «Вера и Дело»

Ежегодно Отдел образования Участие в мероприятии

29 Участие в региональном конкурсе 
детского рисунка «Моя семья»

Ежегодно Отдел образования, 
Центр духовного развития 
детей и молодежи «Образ»

Ежегодное участие в региональном конкурсе 
детского рисунка «Моя семья»



№
п/п

Мероприятие Срок
реализации

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Результат реализации мероприятия

1 2 3 4 5
Содействие укреплению семьи. Формирование педагогической культуры и просвещения родителей

30 Организация работы 
«Родительских клубов», 
«Семейных гостиных», Школы 
выходного дня

Ежегодно Отдел образования, МБУ 
ДО «Центр 

дополнительного 
образования»,

ГКУ СРЦН «Мой 
семейный центр» 

Старицкого района

Ежегодная организация работы: 
родительские клубы для семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации.
Ежегодная организация работы семейных 
гостиных для семей воспитанников 
социально-реабилитационных центров

31 Организация работы «Выездной 
Родительской Приемной»

Ежегодно ГКУ СРЦН «Мой 
семейный центр» 

Старицкого района

Увеличение охвата нуждающихся семей, 
выездными мероприятиями

32 Работа антикризисных центров 
женских консультаций 
медицинских организаций МО 
«Старицкий район» Тверской 
области

Ежегодно ГБУЗ «Старицкая ЦРБ» Снижение числа абортов

33 Организация и проведение 
муниципального конкурса и 
участие в региональном этапе 
Всероссийского конкурса «Семья 
года»

Ежегодно ГКУ СРЦН «Мой 
семейный центр» 

Старицкого района, отдел 
культуры

Ежегодное проведение муниципального и 
участие в региональном этапе Всероссийского 
конкурса «Семья года»

34 Организация и проведение 
мероприятий, посвященных Дню 
семьи, любви и верности

Ежегодно Отдел культуры, 
отдел образования

Ежегодное обеспечение участия 
в мероприятиях семей, проживающих в МО 
«Старицкий район» Тверской области

35 Реализация регионального проекта 
«Моя Семья»

Ежегодно Отдел образования, ГКУ 
СРЦН «Мой семейный 

центр»» Старицкого района

Увеличение охвата образовательных 
организаций МО «Старицкий район» Тверской 
области, реализующих региональный проект 
«Моя Семья»

36 Продолжение реализации 
социального проекта «Старица-

2021-2023 Отдел образования, отдел 
культуры, МБУ ДО «Центр

Развитие новых форм поддержке семей с 
детьми, привлечение семей с детьми к



№
п/п

Мероприятие Срок
реализации

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Результат реализации мероприятия

1 2 3 4 5
город открытых сердец» дополнительного

образования»,
ГКУ СРЦН «Мой 
семейный центр» 

Старицкого района, Центр 
духовного развития детей и 

молодежи «Образ»

участию в общественной жизни района, 
уменьшение социально неблагополучных 
семей

Развитие научно-методических механизмов в сфере духовно-нравственного воспитания

Управление реализацией Стратегии
37 Анализ эффективности мероприятий 

плана по реализации Стратегии 
воспитания в 2021 -  2023 годах в МО 
«Старицкий район» Тверской области

Ежегодно Отдел образования Проведение анализа эффективности плана и 
систематическое размещение информации не 
менее 2 раз в год на сайте отдела образования 
администрации Старицкого района Тверской 
области в информационно
телекоммуникационной сети Интернет


